«Ego Ranimirus Sancii regis filius rex Aragonensis, dono tibi Raimundo comiti
Barchinonensium cum filia mea meum regnum Aragonis totum ab integro, sicut
divisit eum Sancius rex major avus patris mei, et sicut divisi ego eum cum Rege
Navarrorum Garcia Remiriz in Pampilona, excepto illas tenenzas quas debit San-
cius supra scriptus regi Ranimiro avo meo in Navarra. Ex partc de Castella dono
tibi de Hariza usque Ferrera, de Ferrera usque Tarazona, de Tarazona usque tute-
la villas et castella. Tutellam vero adquisivit et ceepit frater meus rex Adefonsus,
et dedit eam comiti de Perges pro honore. Ipse autem dedit eam Garsie Remiriz
cum filia sua; de hoc sicut melius poteris facere, facias vel cum eo convenias, Ce-
saraugustam vero dedi imperatori de Castella cum suis apendiciis in vita sua
tantum, ct fecit mihi nomenage de ca ut reddatur mihi vel succesori meo post obi-
tum suum. Quidquid enim mihi debebat facere volo et mando ut tibi faciat. Hoc
ex parte de Castella. Ex parte vero de Navarra dono tibi de Sta. Gratia de Portu
quam pater meus Rex Sancius bone memorie dedit Sto. Salvatori suo monasterio
usque Biozal cum toto Roncali qui est honor de Rosta: et de Biozali sicut vadit
aqua de Sarasazo ct cadit in Ida, inde vero ad pontem Sti. Martini, et de ponte
Sti. Martini sicut currit Ida et dividit Navarra et A ragona usque cadit in fluvium
Aragonis, ct inde per medium pontem ad Vadum longum, etde Vado longo ad Ga-
lipenzo sicut currit aqua, de Galipenzo autem sicut currit fluvius Aragonis et jun-
git se cum Arga et cadit in Ibero flumine magno, inde vero sicut currit Iber us-
que jam dictam Tutelam. De Roncali namque et Alasés et Quadreita et Balterra,
sic dico tibi quia dedi eas Regi Navarrorum Garsie Remiriz tantum in vita suoa, et
fecit mihi nomenage ut post obitum suum reddantur mihi vel successori meo:
quidquid enim mihi debebat facere volo et mando ut tibi faciat. Hoc dono tibi et
concedo filiis filiorum tuorum qui fuerint de generatione de mea filia in secula
seculorum. Tu vero convenis mihi in verbo veritatis, et mittis manus tuas inter
manus meas ut non aliencs neque facias alienare regnum istud quod ego dono tibi
4 generatione filiorum filice me, nec post ubitum regis Garsie Remiriz dimittas
filio suo Roncal et Alasos et Quadreita et Balterra, et ut in tota vita mea teneas me
sicut patrem et dominum. Tamen retinco mihi regale dominium super omnes
ecclesias regni mei, super monasterium scilicet Sti. Salvatoris Ligerensis cui do-
no illam meam medictatem de illo olivare de Arasquos propter ensem quem ibi
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vamente las sillas episcopales de Burgos, Pamplona y Roda, se
te presentarian como un suefio los tres afios calamitosos en que
cefiiste corona, y acaudillaste ejércitos, y firmaste tratados; y
serfan para ti una pesadilla aquellas jornadas de ansiedad por
las montafias mientras el emperador de las Castillas ocupaba
tus principales ciudades, y aquella nocturna salida de Pamplona
huyendo del rey navarro, que en el momento de llamarte padre
te tendia asechanzas. Dinos por fin si es cierto que la memoria
de tu excesivo rigor te atormentaba, y que al condensarse las
sombras en los corredores desfilaban ante ti quince troncos en-
sangrentados con su cabeza entre las manos, y que te estreme-
cias al s6n de la campana, pensando en la terrible que hiciste
resonar en Aragén y que transmite ain tu nombre 4 la poste-
ridad (1). 5